17. Audivimus etiam quod iuniores comitum vel aliqui<sup>8</sup> ministri rei publice sive etiam<sup>9</sup> nonnulli fortiores vassi comitum alias redibutions vel collectiones, quidam<sup>10</sup> per pastum, quidam etiam sine pasto, quasi deprecando<sup>11</sup> exigere soleant<sup>12</sup>, similiter quoque operas, collectiones frugum, arare, seminare, runcare, caricare, secare, vel cetera is similia, a populo per easdem vel alias machinationes exigere consueverunt, non tantum ab aecclasticis set etiam a reliquo populo: que omnia, si vobis placet, et a<sup>13</sup> nobis et hab omni populo iuste amo-venda videntur, quia in quibusdam locis in tantum inde populus oppressus est, ut multi ferre non valentes<sup>14</sup> per fuga a dominis vel patronibus suis lapsi sunt, et terre ipse in solitudinem redacte sunt. A potentioribus autem vel ditionibus, spontanea tamen voluntatem vel mutua dilectionem, volentibus solatiu prestare invicem minime proibemus

18. De pontibus vero vel reliquis similibus operibus que ecclesiastici<sup>15</sup> per iustum et antiquam con-suetudinem<sup>16</sup> cum reliquo populo facere debent, hoc praecipimus<sup>17</sup>, ut rector aecclie interpelletur<sup>18</sup>, et ei secundum quod eius possibilis fuerit, sua portio deputetur, et per alium exactorem ecclesiastici ho-mines ad opera non<sup>19</sup> conpellantur. Si vero opus suum constituto die completum non abuerit, liceat comiti pro<sup>20</sup> pena prepositum<sup>21</sup> operis pignerare iuxta extimationem vel quantitatem imperfecti ope-ris, quoisque perficiatur: comis autem si negle-rit, a rege<sup>22</sup> vel misso regis iudicandus est.

19. De decimis: ut dentur, et dare nolentes ac-cundum quod anno preterito denuntiatum est ad ministri reipublice exigantur. Id est, eligantur quat-tuor vel octo<sup>23</sup> homines<sup>24</sup>, vel prout opus fuerit, de singulis plebis iuxta qualitatem unusquisque<sup>25</sup>, ut ipsi inter sacerdotes et pleve testis existant hubi date vel non date fuerint: hoc ideo, ne ibi iuramen-tum aliquod faciendi necessitas contingat. Non tamen ideo tantos testes mittendos dicimus, ut ipse sem-per omnes in dandis decimis presentes esse pariter necesse sit, set ut pluribus<sup>26</sup> committitur minus gra-ventur; in duabus autem, si adsuerint, sufficere cre-diunt. Neglegentes autem ammoneatur a presbiteris aeccliarum usque ad tertiam vicem ut ipsa decima dent; quod si contemserint, ab introitu aecclie proibeautur; et si in hoc minime emendaverint, a ministris reipublice districti, singuli per caput sex solidos ecclesie conponat, et insuper decima dare cogantur. Nam si iterum contentores extiterint, tunc per publicam auctoritatem domus vel case eorum wifentur<sup>27</sup>, quoisque pro ipsa decima sicut supra dictum est satisfaciant. Quod si denuo revelles vel contradictores esse voluerint, ut super ipsam wifam<sup>28</sup> suam auctoritatem intrare praesumperint, tunc a<sup>29</sup> ministri reipublice in custodia mittantur, usque dum ad iudicium publicum perducantur<sup>30</sup>, et ibi secundum legem contra comitem vel partem pu-blica componat. Reliqua autem, ut supra dictum est, de decimis et sex solidis contra aecclie satis-ficiant<sup>31</sup>.

Hec interim ut supradictum est, inter cetera pia cristianitatis opera servari convenit, quoisque in sequenti conventu medio Octubrio qui in<sup>32</sup> civitate Papia conductus est, nisi forte a rege aliter precipia-tur, aliquit melius addeudum iungendumque mutan-dumve<sup>33</sup> Deo duce inveniatur.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> i. e. vagantes quod 2. 3. legunt. <sup>2</sup> et 4. <sup>3</sup> seo 4. <sup>4</sup> q; 1. <sup>5</sup> teneatur. Nisi comes minora placita tenerit. Ea enim habeat, ubi impetrare potuerit. V. Vn. E. <sup>6</sup> Si vero culpabiles fuerint V. Vn. ed. <sup>7</sup> ca-pitulare nostro 2. 3. <sup>8</sup> aliquit 1. <sup>9</sup> etia 1. <sup>10</sup> quidem 1. <sup>11</sup> d. a. populo ed. <sup>12</sup> solea 1. <sup>13</sup> si v. p. et a deest 2. 3. ed. <sup>14</sup> volentes 1. <sup>15</sup> ecclesiastici 1. ecclesiastici homines V. Vn. Est. <sup>16</sup> per a. c. et iustitiam V. Vn. E. <sup>17</sup> petimus 1. <sup>18</sup> interpellentur 1. interpellent 2. interpellent 3. ut rectores e. eos interpellentur Vn. <sup>19</sup> adoperant 1. <sup>20</sup> per 1. <sup>21</sup> propositi V. Vn. E. <sup>22</sup> regem 1. <sup>23</sup> octos 1. <sup>24</sup> h. optimi 5. ed. <sup>25</sup> unius cuiusque plebis Tegern. et ed. (deest 2. 3.) <sup>26</sup> plurimus 1. dum pluribus Teg. <sup>27</sup> giffentur 3. giffentur ed. <sup>28</sup> guiffa 3. guiffam ed. <sup>29</sup> deest 1. <sup>30</sup> producantur Teg. <sup>31</sup> reliqua desunt in ed. <sup>32</sup> in c. p. deest 2. 3. <sup>33</sup> mutandum vel 1. 3.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> i. e. quolibet.

<sup>b</sup> i. c. ab.

*Codex Tegernseensis haec tantummodo habet :*

1. Volumus primo, ut neque abbates et presbyteri, neque diaconi et subdiaconi, neque quislibet de clero de personis suis ad publica vel secularia iudicia trahantur vel distringantur; sed a suis episcopis adiudicati iusticias faciant. Si autem de possessionibus suis, seu ecclesiasticis seu propriis, super eos clamor ad iudicem venerit, mittat iudex clamitem cum misso suo ad episcopum, ut faciat eum per advocationem iusticiam recipere.

2. Si vero talis aliqua inter eos contencio orta fuerit que per se pacificare non velint aut non possint, tunc per advocationem episcopi quallem iusserit ipse, causa ipsa ante comitem vel iudicem veniat, et ibi secundum legem finiatur ante positio, ut dictum est, persona clerici.

3. Ut servi, aldiones, libellarii antiqui vel illi nō viter facti, qui non pro fraude nec pro malo ingenio<sup>1</sup> de publico se subtrahentes sed pro mala<sup>2</sup> paupertate et necessitate terras ecclesiae incolunt vel colent suscipiunt, non a comite vel quolibet ministro illius

A ad ullam angariam seu servitium publicum vel privatum cogantur vel conpellantur; sed quicquid ab eis iuste agendum est, a patrono vel domino suo ordinandum est.

4. Si vero de crimine aliquo accusantur, episcopus primo conpellatur, et ipse per advocationem suum secundum quod lex est iuxta condicionem singularum personarum iusticiam faciant.

5. Sin vero, sicut in capitulare nostro scriptum est ita fiat; ceteri vero liberi homines qui vel condescensionem vel beneficium ecclesiasticum habent, sicut reliqui homines iusticias faciant.

6. Volumus etiam et statuimus de plateis vel cloacis<sup>3</sup> curandis uniuscuiusque civitatis de regno Italiae pertinetibus, ut singulis annis curentur. Tamen non volumus, quod exinde pandum aliquis ad partem palacii nostri persolvat. Sed praecipimus, quatenus exactores singularum civitatum studium habeant, ne ante finiatur annus quam plateae et cloacae<sup>4</sup> B emundentur; et hoc unusquisque procurator civitatis publice ex nostra imperiali parte ammonendo precipiat ne pretermissem fiat.

## VARIANTES LECTIOINES.

<sup>1</sup> ingenuo cod. <sup>2</sup> lege sola. <sup>3</sup> cloacis littera I superimposita codex; Amerpachius hic et infra cloacis cor- rexit; de cocleis i. e. campanilibus emundandis, sermonem esse non posse patet. <sup>4</sup> cocleae codex.

CAPITULA QUÆ IN LEGE SALICA MITTENDA SUNT<sup>1</sup>.

Edimus ea ope codicum bibl. regia Parisiensis n. 4629, 4404, 4995, 4758, 4626, 4632 et inter Suppl. latina n. 75, bibliothecæ ducalis Guelferbytanae Gudiani, Augustæ, et Blankenburgensis, tum Tegernseensis in bibl. regia Monacensi, bibl. ducalis Gothanae, codicis Sangallensis n. 728, codicis Vaticani inter Palatinos n. 773, et codicum eorum qui leges Caroli Langobardicis additas exhibent, scilicet codicis S. Pauli in Carinthia, Paris. 4613, Chisiani, Cavensis, Ambrosiani, Florentini, Londinensis, Vindobonensis, Veronensis atque Estensis apud Muratorium, ratione quoque habita editionis Baluzianæ, sed iis tantum lectionibus allatis, quæ alicujus momenti esse videri possent<sup>2</sup>.

Inscribuntur in codice Paris. n. 4995: « In Christi nomine incipiunt capitula legis imperatoris Karoli super inventa. Anno tertio clementissimi domini nostri Karoli augusti sub ipso anno haec facta capitula sunt et consignata Stephano<sup>3</sup> comiti, ut haec manifesta fecisset in ciuitate Parisius mallo publico, et ipsa legere fecisset coram illis scabineis; quod ita et fecit. Et omnes in uno consenserunt, quod ipsi uoluisserent omni tempore obseruare usque in posterum; etiam omnes scabinei, episcopi, abbatis, comitis, manu propria subter firmauerunt. » CAPITULA QUE IN LEGE SALICA MITTENDA SUNT. » — In Codice Sangallensi vero: « Incipiunt capitula que in lege Salica dominus augustus Karolus, anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi 803, imperii vero sui anno tertio, praeponendo addere iussit; » atque in codice Parisiensi n. 4613: « Haec sunt capitula quæ dominus Karolus magnus imperator iussit scribere in conilio suo, et iussit ea ponere inter alias leges. » Gothanus tandem: « Incipiunt capitula legi Salicae quos constituit Karolus imperator. Habentur apud Muratorium inter Caroli leges capp. 101-108, 91, 92, 21.